
מכון הנרייטה סאלד משרד החינוך	

המרכז לבחינות בגרות המזכירות הפדגוגית	

הפיקוח על הוראת תושבע"פ בבתי ספר ממלכתיים־דתיים

דגם תשובות – תורה שבעל פה, מס' 5281, קיץ תשפ"ד, 2024

הערה למעריכים: דברים הכתובים בסוגריים אינם מחייבים את הנבחנים.

פרק ראשון – לקט מצוות

על הנבחנים לענות על שש מן השאלות 1–8.

שלא לשבור עצם מן הפסח )טז(; מצוות קידוש שבת בדברים )לא( 	.1

זו תיקָבע וגוי קדוש, וכדי שמעלה  ביציאת מצרים עם ישראל התחיל להיות סגולת כל העמים, ממלכת כהנים  	)1(  א.	

בנפשות ישראל ראוי להימנע בכל שנה ושנה, בעת שהייתה בה יציאת מצרים, משבירת עצמות בעת האכילה, שהיא 	 

מעשה המתאים לעניים רעבים ולא לבני מלכים. 	

כי מצוות אלה הן מצוות תמידיות ומשפיעות על האדם באופן תמידי. 	)2(

הקידוש הוא על היין; אם הפת חביבה על האדם יותר – יקדש על הפת; צריך שיהיה בכוס רביעית; צריך להדיח 	 	)1( ב.	

את הכוס; אסור לטעום לפני הקידוש; הקידוש צריך להיות במקום סעודה. 	

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב שלוש הלכות.[ 	

ההבדל: בקידוש, אם הפת חביבה על האדם יותר מן היין – יקדש על הפת. בהבדלה, בכל מקרה יבדיל על היין. 	)2(

הטעם: מקדשים על מה שחביב יותר, כי האדם מתעורר יותר למה שהוא אוהב יותר. אבל בהבדלה רוב האנשים  	

יתאוו אל השתייה במוצאי שבת יותר מן האכילה, כי כבר קבעו סעודה גדולה בשבת, ולכן בכל מקרה הבדלה היא 

על יין.

מצוות כיבוד אב ואם )לג( 	 .2

השפעה על עבודת ה': בעקבות קיום מצוות כיבוד אב ואם יקנה האדם את מידת הכרת הטוב, וכאשר האדם קונה מידה  א.	

זו יכיר את טובתו של הבורא, ויעריך במחשבתו כמה ראוי לו להיזהר בעבודת ה'.

השאלה ההלכתית: מי מממן את כיבוד האב – האב או הבן? 	)1( ב. 	

פסק ההלכה: המימון הוא מנכסי האב אם יש לאב נכסים. אבל אם אין לאב נכסים – הבן צריך אפילו לחזר על  	)2(

הפתחים כדי להאכיל את אביו.

כשהבעל שלה מונע ממנה לקיים אותה.  	)1( ג.	

כי הוא נעשה כמתנכר לאביו שבשמיים. 	)2(

שלא לאחֵר שכר שכיר )רל( 	 .3

הטעם: אסור לאחֵר שכר שכיר כי שכר השכיר מיועד לצורך מזונו, ואיחור המזונות עלול לפגוע בגופו של השכיר, 	)1(  א.	

והקב"ה חפץ בקיום האדם אשר ברא.  	

מותר לאחֵר את תשלום השכר "יום אחד ולא יותר" כי דרך בני האדם להתענות יום אחד לפעמים. 	

"שכיר שבת" נשכר לשבוע, ו"שכיר שבוע" נשכר לשבע שנים.  	)2(

כי המעסיק טרוד בפועליו ועלול לטעות ולחשוב ששילם אף שלא שילם. ב.	

אם הפועֵל לא תבע את שכרו. 	– ג.	

אם אין למעסיק מה לתת לפועֵל, והוא אינו מוצא מי שילווהו. 	–

אם המעסיק סיכם עם הפועֵל שאדם אחֵר ישלם לו. 	–

אם המעסיק נתן טליתו לאומן שיתקן אותה, והאומן עדיין לא החזיר לו אותה. 	–

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב שני מצבים.[
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מצוות תוכחה לישראל שאינו נוהג כשורה )רלט( 	 .4
אדם צריך להוכיח את חברו בסתר ובלשון רכה ובנחת כדי שלא לבייש את חברו. א.	

כי בעקבות התוכחה ]"במסתרים"[ החוטא "יתנצל )=יצטדק( לפניו" וכשהמוכיח יקבל "התנצלותו" )=הצטדקותו(  	)1(  ב.	
ישרור שלום ביניהם. 	

]הערה למעריכים: תלמידים שהבינו את המילים "יתנצל" ו"התנצלות" במשמעות של בקשת סליחה, יש לקבל 	 	
את תשובתם.[

עלולה להיות שנאה בלב הנפגע שתוביל לגרימת נזק לחוטא. 	)2(
דוגמה מן התנ"ך: אבשלום שנא את אמנון בעקבות מה שעשה לתמר אחותו, ובסופו של דבר רצח אותו. 	

]הערה למעריכים: תלמידים שכתבו בקצרה: "אבשלום ואמנון" – יש לקבל את תשובתם.[ 	
כאשר המוכיח מעריך שתוכחתו לא תועיל. 	– ג.	
כאשר המוכיח פוחד שהחוטא יהרוג אותו. 	–

מצוות כיבוד חכמים )רנז( 	.5
מפני שהבחור החכם ראה בחוכמתו מה שראה הזקן ברוב שניו. א.	

זקן שאינו חכם. 	)1( ב.	
מפני שברוב שניו ראה והכיר קצת במעשי ה' ונפלאותיו. 	)2(

כאשר הוא בעל עבירות.  	)3(
אביו ורבו – כבוד אביו קודם כאשר אביו חכם ]אפילו אם אינו שקול כרבו[. כבוד רבו קודם כאשר אביו אינו חכם.  ג.	

מצוות קידוש השם )רצו( 	.6
הסתירה: מן הפסוק "וחי בהם" משתמע כי מצוות התורה ניתנו כדי להוסיף חיים ולא כדי לגרום מיתה  	)1( א.	

לאדם שמקיים אותן. לעומת זאת, מן הפסוק "ונקדשתי בתוך בני ישראל" משתמע כי יש למסור את הנפש למוות  	
כדי לקיים את המצוות.

תירוץ הסתירה: הציווי "וחי בהם" נאמר על כל מצוות התורה למעֵט שלוש שהן בגדר "ייהרג ואל יעבור". 	)2(
]לקבל: הפסוק "וחי בהם" נאמר בנוגע לחלק מן המצוות, והפסוק "ונקדשתי בתוך בני ישראל" נאמר בנוגע לחלק  	

אחר מן המצוות. מסורת חז"ל היא שקובעת בנוגע לכל מצווה לאיזה מן החלקים היא שייכת.[
שעת השמד – כאשר יש גזרה של המלך לבטל את הדת או אחת מן המצוות. ב.	

צנעא – לא בפני עשרה יהודים.
להנאתו – כאשר הגוי מרוויח מן המעשה ולא רק מעביר את היהודי על דתו.

]הערה למעריכים: על התלמידים להסביר שני מושגים.[
שימוש בעצי אשרה לצורך רפואה אסור משום “אביזרהא דעבודה זרה" כי המשתמש נהנה מעבודה זרה ועובר על לאו  ג.	

המיוחד לעבודה זרה ]“לא ידבק בידך מאומה מן החרם"[ אף שלא עבד את האשרה.

שלא להונות אחד מישראל בדברים )שלח( 	.7
אדם שרואה את חברו סובל מחולי, אסור לו לומר לחברו כדרך שאמרו לאיוב חבריו של איוב: אילו היית ירא את  	)1(  א.	

ה' באמת הייתה לך תקווה, אילו היית נקי לא היית אובד. 	
אונאת דברים היא אמירת דברים שמצערים את חברו, ואמירת דברים כאלה לחולה מצערת אותו. 	)2(

כי דיבור אינו נחשב מעשה. ב.	
שתי תשובות אפשריות: ג.	

יעל צריכה לענות לאפרת ועדיף בנעימות, ולהשתדל שלא לכעוס הרבה. 	–
נימוק: התורה אינה מצווה את האדם להיות כמו אבן. או: כי אם יעל תשתוק ייראה שהיא מודה לדברים שאפרת  	
אמרה עליה. או: מן ההיתר להקדים ולהרוג "בא במחתרת" אפשר ללמוד שאדם אינו חייב לסבול נזקים מחברו 

ויש לו רשות להינצל מידו ומדבריו בכל דרך שהוא יכול להינצל.
לא להגיב. 	–

נימוק: יעל יכולה להעדיף לנהוג כמו החסידים ש"נעלבים ואינם עולבים, שומעים חרפתם ואינם משיבים". 	
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לקרות שמע פעמיים בכל יום )תכ( 	.8

ערב – “בשכבך". בוקר – “בקומך". 	)1( א.	
דאורייתא – לומר את הפסוק הראשון של פרשת “שמע", “שמע ישראל ה' א-להינו ה' אחד".  	)2(

דרבנן – לומר את פרשת “שמע", פרשת “והיה אם שמוע", פרשת “ויאמר". 	
יצא ידי חובה. 	.1 ב.	

לא יצא ידי חובה. 	.2

לא יצא ידי חובה. 	.3
יצא ידי חובה. 	.4
יצא ידי חובה. 	.5

פרק שני – גמרא – מסכת סוכה
על הנבחנים לענות על שש מן השאלות 9–16.

סוכה גבוהה מעשרים אמה )דף ב, ע"א–ע"ב( 	.9
סוכה הגבוהה מעשרים אמה היא דירת קבע, והמצווה היא לשבת בדירת עראי. 	)1( א.	

בְעַת יָמִים" לומדים שהמצווה היא לבנות סוכה לשבעה ימים בלבד, כלומר עראי, ודי  בוּ שִׁ שְׁ כֹּת תֵּ סֻּ מן הפסוק “בַּ 	)2(
לה במחיצות קלות; ואילו סוכה הגבוהה מעשרים אמה צריך לעשות את יסודותיה ומחיצותיה קבועים כדי שלא 

תיפול.
הקושיה של אביי: לפי דעתו של רבא, סוכה כשרה היא דווקא סוכה שאינה דירת קבע, ואם כן סוכה שמחיצותיה  	)1(  ב.	

עשויות מברזל צריכה להיות פסולה, וזה דבר שאינו מתקבל על הדעת. 	
התירוץ של רבא: בוודאי שגם סוכה שמחיצותיה עשויות מברזל, שהיא דירת קבע, היא סוכה כשרה, ובלבד שתהיה  	)2(

בגובה שאפשר להעמידה על ידי מחיצות עראי, דהיינו עד עשרים אמה.
רבה ורבי זירא לא קיבלו את תירוצו של רבא כי התורה לא הצריכה שהסוכה תהיה דווקא עראי, ואם כן אין ללמוד גם  ג.	

על גובה הסוכה הכשרה ]שתהיה ראויה להיעשות עראי[ )רש"י, ב ע"ב, ד"ה “משום קושיא דאביי"(.

הפטורים מקריאת שמע והחייבים בה )דף כה, ע"א(  	.10
חתן פטור מקריאת שמע כי הוא טרוד במחשבת בעילה. 	)1( א.	

מהמילה “ובלכתך" הוכיחה הגמרא שרק אם אתה עסוק בהליכה שלך אתה חייב בקריאת שמע, אבל אם אתה  	)2(
עסוק בהליכה של מצווה אתה פטור מקריאת שמע ]אילו רצתה התורה לכלול גם הליכה של מצווה הייתה כותבת 

“ובלכת"[.
גם אדם שטבעה ספינתו בים וגם חתן טרודים. 	)1( ב.	

אדם שטבעה ספינתו בים טרוד טִרדה של רשות, וחתן טרוד טִרדה של מצווה. 	)2(
אבֵל חייב בכל המצוות )חוץ מתפילין( כולל קריאת שמע, אף שהוא טרוד. משמע שלא כל טִרדה פוטרת מקריאת  	)3(

שמע אלא רק טִרדה של מצווה כמו חתן, אבל טִרדה של רשות כמו אבל ומי שטבעה ספינתו בים אינה פוטרת.

המצטערים בסוכה )דף כה, ע"ב(  	.11
מצטער פטור מן הסוכה מכיוון שהוא מצטער בצער שנגרם על ידי הסוכה, אולם אבֵל מצער את עצמו ]על ידי מחשבותיו[  א.	

ועליו ליישב את דעתו כדי לקיים את המצווה. 
]הערה למעריכים: תלמידים שכתבו הבדל על פי ההבחנה בין "טירדא דמצווה" ל"טירדא דרשות" )דף כה, ע"א( יש  	 

לקבל את תשובתם.[
לדעת אביי, אין עושים חופה בסוכה בגלל חשש ייחוד, כי היו רגילים לעשות סוכה על הגג במקום שאין אנשים 	)1(  ב.	

ואם החתן יֵרד לעשות צרכיו עלול אדם אחר להתייחד עם הכלה. 	
לדעת רבא, אין עושים חופה בסוכה בגלל צער החתן, כי סוכה היא פתוחה והחתן מתבייש "לשחק עם כלתו". 	

נפקא מינה: כאשר הסוכה נמצאת במקום שמצויים בו אנשים.  	)2(
לפי אביי, שסבר שהסיבה היא משום חשש ייחוד, אין חשש במקרה זה כי אנשים רבים נמצאים שם, ולכן במקרה  	)3(
 זה צריך לעשות את החופה בסוכה. אבל לפי רבא, שסבר שהסיבה היא משום צער החתן – שמתבייש לשחק עם 
כלתו בסוכה, שהיא מבנה פתוח, גם במקרה זה אין לעשות את החופה בסוכה, כי הימצאות האנשים אינה פותרת 

את הבעיה.
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שנת עראי )דף כו, ע"א( 	.12

]רב אשי[ – גזרה שמא יירדם ויישן שנת קבע מחוץ לסוכה. א.	
]רבא[ – שנת עראי נידונה כשנת קבע כיוון שלפעמים אדם מנמנם מעט ודי לו בכך, ואם כן, זוהי שנתו.

]הערה למעריכים: לקבל גם תשובות הכתובות בלשון הגמרא.[
שמא יפיח בהם ואסור להפיח בתפילין. 	)1( ב.	

הקושיה של אביי: אם אכן שנת עראי מחוץ לסוכה אסורה משום חשש שמא יירדם ויישן שנת קבע מחוץ לסוכה,  	)2(
מדוע שנת עראי בתפילין מותרת, הרי צריך לחשוש ]כמו בנוגע לסוכה[ שמא יירדם ויישן שנת קבע בתפילין?
התירוץ הראשון: ההיתר לישון בתפילין שנת עראי הוא רק במקרה שהישן אמר לחברו: אם אירדם – העירני. 	)1( ג.	

תירוץ זה נדחה כי אפילו במקרה שהישן שנת עראי אמר לחברו: אם אירדם – העירני, עדיין יש לחשוש שגם החבר  	
יישן.

ההיתר לישון שנת עראי בתפילין הוא רק במקרה שהישן מניח את ראשו בין ברכיו, ובמצב זה אין חשש שמא  	)2(
יירדם ויישן שנת קבע.

מספר הסעודות בסוכה )דף כז, ע"א( 	.13

סעודה  לאכול  רגיל  הוא  האדם  של  הקבועה  שבדירה  שכשם  לומר  יש  זה  לימוד  פי  על  אליעזר:  רבי  דעת  	)1(  א.	

אחת ביום ואחת בלילה, כך עליו לנהוג גם בסוכה, ולכן רבי אליעזר סובר שאדם חייב לאכול בסוכה ארבע עשרה  	 

סעודות, אחת ביום ואחת בלילה במשך שבעה ימים. 	

דעת חכמים: על פי לימוד זה יש לומר שכשם שבדירה הקבועה של האדם הוא אוכל כשהוא רוצה, ואם אינו רוצה  	

לאכול אינו אוכל, כך עליו לנהוג גם בסוכה, ולכן סוברים חכמים שאין לדבר קצבה.

בנוגע לסוכות כתוב “חמשה עשר" ובנוגע לפסח כתוב “חמשה עשר" ולומדים גזרה שווה, שכשם שבנוגע לפסח  	)2(

אכילת מצות בלילה הראשון היא חובה ובשאר הימים רשות, כך גם בנוגע לסוכות אכילה בסוכה בלילה הראשון 

היא חובה ובשאר הימים רשות.

לדעת רבי אליעזר משלים בליל יום טוב האחרון של חג )כלומר בליל שמיני עצרת(. לדעת חכמים אינו יכול  	.1  ב.	

להשלים. 	

לדעת רבי אליעזר ולדעת חכמים אינו צריך להשלים.  	.2

"משבח אני את העצלנין" והקבלת פני רבו ברגל )דף כז ע"ב( 	.14

כי צריך לקיים את שמחת החג בבית עם האישה, כפי שהתורה ציוותה "ושמחת אתה וביתך". 	)1( א.	

סיפור זה היה בשבת רגילה ולכן אין הסיפור סותר את אמירתו של רבי אליעזר הנוגעת לרגל. 	)2(

בעלה של השונמית שאל אותה מדוע היא הולכת לאיש האלוקים, אלישע, הרי "לא חֹדש ולא שבת". 	)1( ב.	

משמע שיש להקביל פני הרב בראש חודש ובשבת, וכן ברגל. 	

כאשר הוא יכול ללכת ולחזור לביתו באותו היום ]כגון עיר שבתוך התחום או שיש עירוב[. 	)2(

ישיבה בסוכה )דף כח, ע"ב–דף כט, ע"א( 	.15

“תשבו". 	)1( א.	

מעלה לסוכה כלים נאים, מעלה לסוכה מצעות נאות, אוכל ושותה בסוכה, מטייל בסוכה, משנן בסוכה. 	)2(

]הערה למעריכים: על התלמידים לציין שתי דוגמאות.[ 	

הגמרא הקשתה על הדין שיש לשנן בסוכה, ולפי הבנתה הכוונה היא ללימוד עיוני. הגמרא הקשתה על דין זה  	)1(  ב.	

מדברי רבא שאמר שיש לקרוא בתורה ולשנות משניות השגורות בפיו דווקא בסוכה, ולעומת זאת לימוד עיוני  	 

אפשר ללמוד מחוץ לסוכה. 	

הדין שיש לשנן בסוכה נוגע לשינון עניין עיוני שכבר ברור לו, ושינון זה הוא דווקא בסוכה, ואילו רבא עוסק בשינון  	)2(

עניין עיוני שעדיין לא ברור לו, ושינון זה אפשר שיהיה מחוץ לסוכה.

העבד שפך לרבו, הרב שפך לעבדו. 	)1( ג.	

העבד שפך לרבו – הנמשל לשפיכת הקיתון – ישראל אינם עובדים את ה' כשורה ]הישיבה בסוכה אינה כהוגן[. 	)2(

הרב שפך לעבדו – הנמשל לשפיכת הקיתון – ירידת הגשמים.  	
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דיני לולב )דף כט, ע"ב–דף ל, ע"א( 	.16

לולב של עיר הנידחת פסול מפני שעומד הוא לשרֵפה, וכל דבר העומד לשרֵפה הרי זה כאילו אין בו שיעור, שהוא 	)1(  א.	

כשרוף, ולולב צריך להיות בשיעור ארבעה טפחים. 	

לולב שנפרצו עליו – העלים של הלולב נתלשו )התנתקו( מן השדרה לגמרי והם מחוברים לה על ידי קשירה. 	)2(

לולב זה פסול כי אינו “הדר". 	

לולב הגזול פסול כי הוא אינו שלו. חכמים למדו מן הפסוק “ולקחתם לכם ביום הראשון", ודרשו: לכם –  	)1(  ב.	

משלכם, דהיינו שהלולב חייב להיות שלו, ולולב הגזול אינו שלו. 	

דעת רבי יצחק – לולב הגזול פסול ביום טוב ראשון בלבד. 	)2(

טעמו – המילה “לכם", שממנה למדו למעט שאול וגזול, כתובה רק בנוגע ליום הראשון, אבל בשאר הימים מתוך  	

שיוצא בשאול יוצא גם בגזול ]ואין לפסול גזול משום “מצווה הבאה בעבירה"[.

פרק שלישי – תוכני תורה שבעל פה

על הנבחנים לענות על שתיים מן השאלות 17–28.

משנה

מסכת שבת 	.17

הוצאה בימין או בשמאל או בחיק הן דרכי הוצאה מקובלות ונהוגות. 	)1( א.	

הוצאה בכתף היא הדרך שבה נשאו בני קהת את כלי המשכן. 	)2(

“כלאחר ידו" – על גב ידו ]לקבל: ברגלו – תוי"ט[. 	)1( ב.	

“בפונדתו" – בחגורתו. או: בבגד שלובש סמוך לבשרו לקבל הזיעה. 	

לא הוציא כדרך המוציאים. 	)2(

כאשר שניים עושים מלאכה ]שכל אחד מהם יכול לעשותה לבדו[ כל אחד מהם עושה רק חלק מן המלאכה,  	)1(  ג.	

צְוֹת ה' " – ויקרא ד', כ"ז[ שרק העושה את כל המלאכה חייב, אבל העושה  עֲשֹׂתָהּ אַחַת מִמִּ ולמדו מפסוק ]“בַּ 	 
מקצת המלאכה פטור. 	

כאשר הם מוציאים חפץ כבד שאחד מהם אינו יכול להוציאו לבדו. 	)2(

מסכת סנהדרין  	.18

כאשר בא אדם לשאול  בבית הדין על דיני טומאות וטהרות שואלים תחילה את הגדול שבדיינים מה דעתו. א.	

בדיון בבית הדין בדיני נפשות שואלים תחילה את הדיינים הקטנים בחוכמה היושבים מן הצד. 	)1( ב.	

הקטנים  מן  מתחילים  לכן  מדבריו,  לנטות  הדיינים  לשאר  אסור  תחילה  דעתו  את  שבדיינים  הגדול  יאמר  אם  	)2(

שבדיינים והגדול אומר את דעתו רק בסוף.

גר ]שאימו מישראל[ וממזר. 	)1( ג.	

כוהנים, לוויים וישראלים המשיאים לכהונה ]מיוחסים[. 	)2(

מסכת אבות 	.19

אנשים המתעסקים בצורכי ציבור והשלטונות מכירים אותם צריכים להיזהר ביחסים שלהם עם השלטונות. 	)1( א.	

אם השלטונות מקרבים אנשים הם עושים זאת לצורך עצמם, הם מראים את עצמם כאוהבים כשהם נהנים מכך  	)2(

אבל בשעת צרה הם אינם עוזרים. 

פזר ממונך בחפצי שמיים כאילו פיזרת אותם בחפציך. 	)1( ב.	

ה' יעשה רצונך כרצונו ]ייתן לך טובה בעין יפה[.  	)2(

אם רצונך לעשות דבר האסור, בטל רצונך מפני רצונו של ה', שאסר את הדבר. 	)1( ג.	

ה' יבטל רצון אחרים מפני רצונך ]יפר עצת כל הקמים עליך לרעה[. או: ה' יבטל את מה שגזר עליך. 	)2(
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אגדה

תפילה 	.20
פרעה הקריב את ישראל לתשובה שעשו. 	)1( א.	

מטרתו של המלך הייתה לגרום לבת מלכים, שלא רצתה לדבר איתו, לצעוק אליו. 	)2(
הרעיון שלומדים ממשל זה הוא, שאם אנחנו איננו פונים לקב"ה – הקב"ה מביא עלינו צרה שגורמת לנו לפנות  	

אליו.
האימהות היו עקרות כי הקב"ה היה מתאווה לשמוע שיחתן. 	)3(

)עמ' 2–3(
ושאל מכובד  בתואר  אליו  פנה  פעם  ובכל  לפעם  פעם  בין  שעה  של  בהפרש  פעמים  שלוש  לאנטונינוס  בא  רבי  	)1(  ב.	
בשלומו. אנטונינוס ראה במעשים אלה ביזוי המלכות. רבי אמר לו שזו היא הסיבה שאין להתפלל כל היום. פנייה  	

תכופה אל המלך היא ביזוי המלכות )“ומה אתה שאתה בשר ודם השואל בשלומך בכל שעה אתה אומר מבזה, מלך  	

מלכי המלכים על אחת כמה וכמה שלא יהא אדם מטריחו בכל שעה"(.
להתפלל כמה שיותר פעמים במהלך היום )“ולוואי יתפלל אדם והולך כל היום"(. 	)2(

התנאי: שיחדש בכל תפילה. 	)3(
)עמ' 3–4(

חורבן וגאולה 	.21
במפגש עם אליהו  הנביא – רבי יהושע בן לוי שאל אם יזכה לעולם הבא, ואליהו השיב "אם ירצה ה' " )השכינה 	 	)1( א.	

הייתה גם היא שם(. רבי יהושע בן לוי שאל מתי יבוא המשיח, ואליהו הנביא השיב שילך וישאל את המשיח, 	 	
ואמר לו היכן הוא נמצא ונתן לו סימני זיהוי כדי שיוכל לזהותו.  	

במפגש עם המשיח – רבי יהושע בן לוי בירך את המשיח בשלום, והמשיח בירכו בשלום. רבי יהושע בן לוי שאל  	
את המשיח מתי הוא יבוא, והמשיח אמר לו “היום".

שאר סובלי החולאים מתירים את כל התחבושות שלהם ואחר כך קושרים את כולן, ולעומת זאת המשיח מתיר  	)2(
תחבושת אחת וקושר אותה ולאחר מכן מתיר תחבושת נוספת וקושר אותה וכן הלאה.

)עמ' 6–7(
המשיח אמר לו שיבוא היום, והוא לא בא. 	)1( ב.	

המשיח היה יכול לבוא באותו יום ]ובכל יום[ אם ישראל היו שומעים בקול ה' ]לקבל: אין טעם לעסוק בשאלה מתי  	)2(
יבוא המשיח, אלא צריך ואפשר לקדם את בואו[.

)עמ' 7(
המשיח עני – כי כמו עני, אין לו חלק בעולם הזה כלל; והמשיח חולה – כי העולם הזה ]עולם הטבע[ מתנגד ]הפוך[ לו  ג.	

כמו שהוא מתנגד לחולים )שם(.

הלל הזקן 	.22
הלל לימד אותו את אותיות הא"ב לפי הסדר, ולמוחרת לימד אותו הפוך. הגֵר שאל: הרי אתמול לימדת אותי 	)1(  א.	

אחרת? הלל ענה לו: כמו שאתה סומך על מה שאמרתי לך אתמול, כך סמוך עליי בנוגע לתורה שבעל פה. 	
שמאי – דחף אותו באמת הבניין שבידו. 	)2(

הלל – גייר אותו, ואמר לו: מה ששנוא עליך לא תעשה לחברך – זו כל התורה, והשאר הוא פירושה, לֵךְ לְמַד. 	
]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב את התגובה של שמאי או את התגובה של הלל.[ 	

)עמ' 4(
הדרך שבה הדריך שמאי היא הדרך המרכזית מתוך הקפדה למנוע כל נטייה זרה ומעוותת, והדרך שבה הדריך 	)1(  ב.	

הלל היא לכוון גם את הדברים הטפלים לשם שמיים. 	
דרכו של הלל מתאימה לכל האנשים, גם לאלה שבמדרגה נמוכה וגם לאלה שבמדרגה גבוהה – כל אדם יכול וצריך  	)2(
להיות עניו; אבל דרכו של שמאי מתאימה רק לאנשים שהם במדרגה של שמאי – מידת הקפדנות אינה יכולה 

"להיות מועתקת בהעתקה קטנה".
)עמ' 5(

הרצון השלילי שלו היה לזכות לבגדים יפים ולכבוד של כהן גדול. הרצון החיובי שלו היה לזכות לכבוד ולמעלה פנימית  ג.	
אפילו של ישראל פשוט )עמ' 5–7(.
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ספרות השו"ת

כפיית טיפול רפואי 	.23

אפשרות א – ביטחון ברופא בלבד. א.	

אפשרות ב – ביטחון בה' שיושיע אותו באמצעות הרופא – הרופא הוא האמצעי שעל ידו הקב"ה מרפא.

אפשרות ב היא האפשרות הראויה לדעת הרשב"א. 

)עמ' 44(

פיקוח נפש. 	– 	)1( ב.	

הסכמה של כל הרופאים שבבית החולים על הטיפול הרפואי הנדרש. 	– 	

מפחד  ואינו  נבהל  אינו  שהחולה  באופן  ניתן  הרפואי  הטיפול  או:  לו.  שמאמין  רופא  למצוא  הצליחו  לא  לקבל:  	 

מן הטיפול.

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב שני תנאים.[ 	

הטיפול עלול להזיק לחולה או אף להמיתו. 	)2(

)עמ' 48(

הטיפול מקובל אצל כל הרופאים ואינו טיפול ניסיוני. 	– ג.	

הטיפול אינו כרוך בייסורים קשים. 	–

)עמ' 49(

הפסקת היריון  	.24

איסור מדרבנן או ]איסור מדאורייתא[ משום גדר בניינו של עולם. 	)1( א.	

ייסורים נפשיים להורים ]יש פוסקים שהתירו לבצע הפלה אם הדבר נחוץ לרפואת האם או כדי למנוע ממנה  	– 	)2( 

כאב גדול, אפילו בלא פיקוח נפש, וכל שכן במקרה כזה[. 	

ייסורים גופניים ונפשיים לתינוק. 	– 	

)עמ' 54–55(

איסור רציחה ממש )עמ' 55–56(. ב.	

אינה  הבדיקה  תוצאת  אם  ההיריון.  בהמשך  לאם  נפש  ושלוות  רוגע  יהיו   – תקינה  הבדיקה  תוצאת  אם  	– 	)1(  ג.	

תקינה – ההורים יוכלו להחליט החלטות שקולות בהתאם להלכה ובהתאם לרצונם. 		

נשים שאינן צעירות נמנעות מלהיכנס להיריון מחשש ללדת תינוק בעל מום. עריכת בדיקות בתקופת 	 	– 		

ההיריון וליווי הלכתי יעודדו נשים אלה להיכנס להיריון בהתאם לרצונן. 		

התקדמות  של  תוצאה  הן  אלה  בדיקות  כי  ה',  במעשה  התערבות  אין  ההיריון  בתקופת  בדיקות  ]בביצוע  	– 	 

הרפואה והמדע, שמקורה בחסד ה' עם האדם.[ 	

]אם על פי ההלכה יש מקום לבצע הפלה, אין לחשוש לשיקולים שנוגעים לנסתרות.[  	– 	

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב שני נימוקים.[ 	

כאשר יש צורך בכך מותר על פי ההלכה להסתכן סיכון סביר ]כגון לצורך פרנסה או לצורך מצווה[. “הולדת תינוק  	)2(

בעל מום עלולה לפעמים להרוס את כל המשפחה".

)עמ' 56–57(
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צער בעלי חיים 	.25

שיקול להתיר ציד:  א.	

כל דבר שיש בו צורך לאדם – אין בו משום צער בעלי חיים.  	–

אין איסור צער בעלי חיים בהמתת בעל חיים אלא האיסור הוא רק לצערו ולהניחו בחיים.   	–

שיקול לאסור ציד:

ציד אינו מתאים לבני אברהם, יצחק ויעקב – "אין זה בילוי מתאים לעדינות ולאצילות הישראלית". 	–

העוסק בציד מכניס עצמו למקום סכנה ועובר על “ונשמרתם מאד לנפשותיכם". 	–

אכזריות וצער בעלי חיים. 	–

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב שיקול אחד להתיר ציד ושני שיקולים לאסור ציד.[ 

)עמ' 108–109; 114(

ניסויים בבעלי חיים לצורכי רפואה. 	– ב.	

הדברה של בעלי חיים מזיקים.  	–

)עמ' 111–112(

וישלמו  יותר  טוב  שהבשר  שיחשבו  הקונים  הטעיית  לשם  נעשה  הפיטום  המראה:  שיפור  לצורך  פיטום  איסור  	)1(  ג.	

בעבורו יותר. לצורך הנאה ממונית כזאת, אסור לצעֵר בעלי חיים.  	

חשש  ויש  טרֵפה,  בחזקת  שיהיו  להם  גורמת  אווזים  שהלעטת  משום  אווזים  לפיטום  התנגד  יוסף  עובדיה  הרב  	)2(

שרבים ייכשלו באכילת טרֵפה ]הם לא ישאלו רב ויחליטו בעצמם, ויעברו על איסור תורה[.

)עמ' 113–114(

תפילה כמפגש

קריאת שמע 	.26

פרשת “שמע" קדמה לפרשת “והיה אם שמוע" – כדי שיקבל עליו עול מלכות שמיים תחילה, ואחר כך יקבל עליו עול 	)1(  א.	

מצוות.  	

בלילה,  ובין  ביום  בין  נוהגת  שמוע"  אם  “והיה  פרשת  כי   – “ויאמר"  לפרשת  קדמה  שמוע"  אם  “והיה  פרשת  		  

ופרשת “ויאמר" אינה נוהגת אלא ביום בלבד )עמ' 65(. 	

אדם צריך לבטא את האמונה והנאמנות לקב"ה בכל מעשיו והליכותיו, מרגע הקימה ועד לכתו לישון )עמ' 67(. 	)2(

“ה' א-להינו" – ה' הוא בעל כל כוחות המציאות כולם. 	)1( ב.	

“ה' אחד" – אף על פי שיש כוחות רבים ושונים, ה' הוא המקור והשורש לכולם. 	

הכוונה שמספיקה בדיעבד היא כוונה באופן כללי לקבל על עצמו עול מלכות שמיים. 	)2(

)עמ' 67(

תוכן תפילת העמידה 	.27

שלוש ברכות ראשונות – סידור שבח לקב"ה ]אנו מברכים את כוחו וגבורותיו של הקב"ה[. ברכות אמצעיות – בקשות.  א.	

שלוש ברכות אחרונות – הודאה ]אמירת תודה לאחר הבקשות[ )עמ' 82–83(.

בקשת צרכים רוחניים של המתפלל, בקשת צרכים גשמיים של המתפלל, בקשת צורכי האומה. 	)1( ב.	

האדם אינו לבד בבקשותיו מול הקב"ה, אלא יש אנשים נוספים בצרה שזקוקים לתפילה ולרחמי שמיים. או: צריך  	)2(

שהאדם לא יחשוב רק על עצמו, אלא יחשוב גם על הזולת וצרכיו.

)עמ' 85–86( 	

כדי להוציא ידי חובה את אלו שאינם יודעים להתפלל. 	– ג.	

יש ערך בחזרת הש"ץ בהיותה תפילת הציבור. 	–

)עמ' 92–95(
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זכות היוצרים שמורה למדינת ישראל
אין להעתיק או לפרסם אלא ברשות משרד החינוך

יצירת אווירה מתאימה לפני תפילת העמידה והתנהגות בזמן תפילת העמידה 	.28

הסבר ההלכה: אסור לאדם להחזיק בידו בשעת התפילה חפצים שהוא חושש שיאבדו, יינזקו או יזיקו לו  	)1( א.	

בנפילתם )כמו: סכין, מעות, קערה וכיכר(. 		

הטעם: אין דעתו מיושבת עליו בתפילה. חפצים אלה גורמים לו להיות מוטרד במהלך התפילה. 	

במקרה שאם יניחם על הספסל יהיה מוטרד יותר מפני הגנבים, ואין לו אפשרות להפקידם אצל אדם אחר. 	)2(

סידור תפילה. 	)3(

)עמ' 104–108(

תפילה בקול רם מראה שהמתפלל חושב שאין הקב"ה שומע תפילה הנאמרת בלחש. או: תפילה בקול רם מראה 	 	)1( ב.	

שהמתפלל חושב שהקב"ה נמצא במקום מרוחק. 	

אם הוציא את המילים בשפתיו. 	)2(

)עמ' 122–123(


